Ergo Interlingua habe præterito: « *amai, habei, scribei, esi* », et me propone:

« *i* post thema de verbo indica præterito ». Exemplo: *laudai* = latino *laudavi*, *laudavisti*, *laudavit*.

CARL AUTSCHBACH.

Pro maxima intergrammatica.

Me opina si nos adopta principio de maxima internationalita' pro vocabulario, nos deb' admitte illo etiam pro grammatica. Omne lingua habe particularita' capace de deveni patrimonio commun et utile ad omn' interlinguista. Ergo me propone studio eclecticico de grammatica moderno ad usu nostro, et de parte mea indica propositione sequente:

I. — Usu facultativo d'apostrophe quale signo d'abbreviatione, suppressione et separatione jam cognito ad plure lingua et interlingua. Ex. l'ami, l'amico, you're, don't, l't'd, R'way, ad's, 'L' (limited, railway, advertisements, elevated railroad). Interlingua permitte suppression de finale sin' equivoco. Uno anglo invene scripto: « bell alb fin man de femina » et ad primo visu... mane stupefacto; uno italo lege facile: « bella alba fine manu de femina ». Ergo pro ute suppressione de vocale sin' equivoco necessita cognitione d' alio lingua.

a). Me suppone anglo non lege bell=campana, alb=cámice, fin=pinna, man=homo, sed solito ute concordantia inter adjective et substantivo, et es incerto super ablativo de ambo illo, et scribe:

fin' man'. Omn' equivoco es ablato per omne lectore. Ergo facultativo et judicioso usu d' apostrophe pot' es utile ad claritate, ut ad ligando parola.

b). Si vice libertate me scribe liberta', me es plus proximo ad liberty, liberté, libertà, et es plus breve. Ergo apostrophe contribue ad maxima internationalitate, speciale modo quando nos considera isto quale ratione composito de numero de lingua et numero de loquente.

c). A. D. G. habe possibilita' d'exprime derivation, destination, composition et relatione in modo plus simplice d' uno lingua latina. Uno anglo scribe: « Robinson egg farm incubator book »; et germano: « Dampfsffahrtactiengesellschaft ». Ambo scribe inverso modo de latino: si latino modo es dextrorso, illo anglo-germanico es sinistrorso, aut viceversa; sed ambo es plus breve de equivalente expressione latino. Nota quanto es plus claro illo parola germano quando scripto: Dampf'schiff-fahrt'actien'gesellschaft. Nos pote adopta illo usu de plure casu consecutivo sinistrorso et neglige expressione periphrastico necessario etiam in interlingua. Ex. scribemachina, scriptomachina, scribe machina, scripto machina, scrib' machina, script' machina, es semper melior de « prelum ad scribendum = machina ad scribendo ». Simile modo, vice de solit' usu latino, es plus apto scribe: sutura machina sutur'machina, sutur'acu, injection'acu, cart'sutur'machina, mineral'ol'explosion'motore, concret'petr'vapor'mola, etc. Si me debe exprime in interlingua illo ultimo parola, me debe scribe: mola cum motu de vapore ad frangendo petra pro faciendo concretu (béton).

II. — Alio signo de conjunctione (–) pote substitue apostrophe in ullo casu. Germano, quando fine de plure parola consecutivo consona, pote scribe illa consonantia uno solo vice. Ex. Mensch- und Freiheit; Hürden-, Hindernis- und Stafettenlaufen. Interlinguista, speciale modo germano, debe habe faculta' de fac idem.

III. — Latino adoptaba genitivo modo greco, non illo anglo-germano, forsitan per causa de existentia de litteratura greca solo, et non de illa angla et germanica. Wright's aeroplano, Mendel's lege, es plus expedito de: wrightiano aeroplano, mendeliano lege, aut, aeroplano de Wright, lege de Mendel.

IV. — Lingua moderno tende ad verbizatione de cosa novo.

Ex. me telegrapha, me telephona. Nos debe deriva alio verbo: *a)* ab novo inventione. Ex. me automobila, aeroplana, aut plana, ferrovia, traina, skya; *b)* ab inventore, non solo « me pasteuriza, röntgeniza », sed etiam « me Pasteura, Röntgena, Jennera, Marconia », etc. Ex. « me Pawlowa illo cane » es phrase multo clara ad physiologista, et omne consimile verbo es debito honore ad homo de scientia.

V. — De supra dicto deriva substantivatione de nomine d'inventore. Ex. D'Arsonvalatione (vice de hodierno D'Arsonvalizatione), Röntgenatione, aut plus expressivo: D'Arsonvalactione, Röntgenactione, Pasteuractione, etc.

Quando me dice maxima intergrammatica, non intellige solo unione de maximo numero de particularita' existente et utile in grammatica naturale, sed etiam in illas artificiale.

Me propugna combinatione de uno minimo (base grammaticale), cum uno maximo (multo variatione facultativo, aut licentia), ambo apto ad arriva uno resultatu medio respondente ad utilita', necessita', commoditate et gustu. Licentia debe es modo d'evita subjectiv'aut objectivo difficulta', aut cosa ingratu, derivante, in ullo casu, ab stricto applicatione de regula fundamentale; et debe es multiforme. In isto modo nos consequemus, ab illo minimo datu, sommo simplicita'; et, ab illo maximo, uno sensu d'indipendentia, reciproco respectu, commoditate et garantia, multo efficace ad captivation de animos.

Base grammaticale habe charactere collectivo, et licentias exprime character individuale. In comune societate, omne homo in ambitu de lege, pote adopta modo de vita et veste plus apto ad suo conditione et gustu. Non es possibile uno regula absoluто bono in omne casu, ut sententia absolute bono ad omne capite. Relativita' existe etiam in interlingua, et es illusionem inveni a priori regula plus bono.

Ergo non appare ad me necessario defini lingua in omne punctu et in modo unico. Me desidera non uno grammatica angusto et dogmatico, sed un' intergrammatica amplio et liberale, semper aperto ad correction et novo idea; aut, si te prefer, uno registratione completo et continuo de omne propositione rationale aut passabile: et sic facto ut omne scriptor et lectore pote, ad primo visu, inveni quanto interessat illo.

In primo tempores, uno singulo natione es possibile adopta uno suo special gradatione de idem interlingua: illa preferentia esserè claro signo de modo d'interlingua plus conveniente ad genio linguistico d'illo natione. Me non time damnosum anarchia ut consequentia de plure preferentias. In contrario me crede id es'serà fermentatione necessario et benefico ad productione de spiritu et clarificatione d'ideas. Nos debe permitte omne socio semina et cultiva proprio inventiones, et socio de tempore futuro judica vitalita' et fructu de illo singulas.

Pro facilita isto selectione, omne inventore debe'rè considera objective systema suo, et inveni ulla cosa passibile de suppression, aut transaction, aut conditione. Sed pro perfectione de selectione, mult' inventor d'interlingua debe'rè renuntia ad totalita' de suo projectu.

Qualemque latina interlingua uno pote ute, nos intellige complete inter nos: id es sufficiente.

GUILIANO VANGHETTI.

VARIETATE

Infinitate es sphæra, de que centro es in omne loco, et superficie in nullo loco. (Pascal).

*

Sapiente Socrate soleba dicer: Ego sci tantum uno re, i. e. quod sci nihil; sed multos ne quidem sci, quod sci nihil.

**

« Ad me respondea », Cicero dice ad parvo homine, que es cincto per magno gladio: « Quis alligaba te ad isto gladio? ».

*

Qui es re maxim difficile et re maxim facile? Ad ista quæstione philosopho Thales respondeba: « Re maxim difficile es cognoscere se ipso, et re maxim facile es vituperar alios ».

**

Il potente rege Xerxe ad Spartano Leonida scribeba: « Ut vos trade armas! ». Leonida responde: « Venia acciper illas! ».

Zenone per ictus punieba servo, que illo deprehendeba in furto. Servo vole excusar se, dicente, quod fato coge illo furar. « Tunc », responde Zenone, « fato coge et me pulsar te ».

Simia et vulpe. Simia jacta ante vulpe: « Ad me nomina animale, que poterè imitar me! ». Sed vulpe responde: « Ut tu nomina ad me animale, que esserè tanto vulgare, pro voler imitar te ».

Carolo. Maxim cara dominicella! Accipia, ego preca, isto anello tanquam symbolo de meo amore ad te; illo es sine fine.

Margaretha. Optima gratias, domino Carolo! Anello es et symbolo de meo amore ad te; illo es sine initio.

Matre. Si tua ratione de age, Francisco, non fi meliore, ego clauderà te in gallinario.

Francisco. In vero, matre, tu habe potestate clauder me in gallinario, sed ego confirma ad te, quod non ponerà ovos.

Philosopho Demonax, de insula Cypro, occurre in publica via ad homine vano, que ostenta per suo ueste de lana. Demonax accede, et, dum tange ueste ad illo, dice: « An non? Ante te ove portaba ista materia ».